
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 201446 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014080100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2014 - UASG 158145

Nº Processo: 23278000626201475 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material esportivo. Total de Itens Licitados: 00026.
Edital: 01/08/2014 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BA. Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/08/2014 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/08/2014 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/07/2014) 158145-00001-2014NE800050

CAMPUS PORTO SEGURO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2014 - UASG 158408

Nº Processo: 23282000150201411 . Objeto: Contratação de empresa
especializada e exclusiva para desmontagem e montagem de arquivo
deslizante Modelo SOHO composto por 10 faces bem como ma-
nutenção preventiva e nivelamento Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Prestação do serviço só poderá ser feita por empresa
autorizada, sob pena de perda da assistência técnica Declaração de
Inexigibilidade em 22/05/2014. RICARDO ALMEIDA CUNHA. Di-
retor Geral. Ratificação em 22/07/2014. ANILSON ROBERTO CER-
QUEIRA GOMES. Reitor Interino. Valor Global: R$ 6.100,00. CNPJ
CONTRATADA : 14.022.264/0001-50 EDSON SILVA MONTAGEM
- ME.

(SIDEC - 31/07/2014) 158408-26427-2014NE800002

CAMPUS SIMÕES FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2014 - UASG 158407

Nº Processo: 232830000472014DV.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03231205000176. Contratado : GELMARES DISTRIBUIDORA CO-
MERCIAL -LTDA. - EPP. Objeto: Fornecimento de GLP para pro-
dução de alimentos do PNAE do Campus Simões Filho. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/07/2014 a 23/07/2015. Valor Total:
R$11.660,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800132. Data de Assina-
tura: 24/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 158407-26427-2014NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2014 - UASG 158277

Número do Contrato: 43/2013.
Nº Processo: 23332000698201330.
PREGÃO SISPP Nº 53/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 15056546000131. Contratado : GR3 SERVICOS E CONS-
TRUCOES LTDA --EPP. Objeto: Repactuação de valor conforme
cláusula contratual incrementando 8,4836% ao contrato original, as-
sim como, montante referente ao retroativo no motante de R$
11.376,78 referente aos meses de janeiro a junho de 2014. Fun-
damento Legal: Clásula 5ª do contrato administrativo, art. 57 ÷1, art.
58 ÷2 e art. 65 inciso II alínea D. Data de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 158277-26404-2014NE800012

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 12/2014 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000387201441 . Objeto: Inscrição de servidor no
III congresso Brasileiro de Recursos Genéticos Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços de natureza
singular com empresa de notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/07/2014. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS
DUARTE. Diretor Geral. Ratificação em 31/07/2014. JOAO BA-
TISTA ALVES NOVAES. Gestor Financeiro. Valor Global: R$
550,00. CNPJ CONTRATADA : 10.969.860/0001-91 INFOBIBOS E
AGROBLUE LTDA - ME.

(SIDEC - 31/07/2014) 158435-26404-2014NE800011

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO N° 5/2014

N° Processo: 23335.000514/2014-92. PREGÃO ELETRÔNICO
(SRP) N° 01/2014 - COREN-MT. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -
CAMPUS URUÇUCA. CNPJ contratado: 08.972.020/0001-36. Con-
tratado:INTERTRAVEL OPERADORA DE TURISMO EIRELI -
ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de agenciamento de viagens. Fundamento legal: Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015. Valor
total: R$ 50.000,005. Data de assinatura: 31/07/2014.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato n° 91/2013. N° Processo: 23327.000521/2013-11.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO. CNPJ contratado: 32.624.116/0001-98.
Contratado: LOCRHON LOCAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS,
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do
contrato de prestação de serviços. Fundamento legal: inciso II, art. 79,
da Lei 8.666/93. Data de rescisão: 30/06/2014.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato N° 6/2014 publicado no D.O. de
31/07/2014. Seção 3. Pág. 145. Onde se lê: N° Processo:
23476.000001/2014-77. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 10/2013
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA BAIANO - CAMPUS URUÇUCA. Leia-se: N° Processo:
23335.000478/2014-67. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 01/2014
- IFC - Campus São Francisco do Sul. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
- CAMPUS URUÇUCA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2014 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000182201331.
DISPENSA Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA. CNPJ
Contratado: 07763606000128. Contratado : SINERGIA COMERCIO
E SERVICO LTDA -ME. Objeto: Aquisição de Alimentos - Paes e
Frios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/07/2014 a
30/07/2015. Valor Total: R$81.478,28. Fonte: 100000000 -
2014NE800131. Data de Assinatura: 31/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 158501-26428-2014NE800131

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 116/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): IREDE ANGELA
LUCINI DALMOLIN; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pe-
dagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01 de
agosto de 2014 a 31 de dezembro de 2014; VALOR: o contratante
pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no
Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 2.764,45 e a Retribuição por Titulação
será no valor de R$ 1.934,76, totalizando 4.699,21; DATA DA AS-
SINATURA: 31/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ
MONTÓRIO SOBRAL pelo Contratante e IREDE ANGELA LU-
CINI DALMOLIN, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 117/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): LUANA DE
ARAÚJO CARVALHO; OBJETO: Prestação de serviços didáti-
cos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRA-
ZO: 01 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de 2014; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.764,45 e a
Retribuição por Titulação será no valor de R$ 835,05, totalizando
3.599,50; DATA DA ASSINATURA: 31/07/2014; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL pelo Contratante e LUA-
NA DE ARAÚJO CARVALHO, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 118/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): RITA DE CÁS-
SIA DE FREITAS SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços di-
dáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRA-
ZO: 05 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de 2014; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.764,45 e a

Retribuição por Titulação será no valor de R$ 253,13, totalizando
3.017,58; DATA DA ASSINATURA: 31/07/2014; SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL pelo Contratante e RITA
DE CÁSSIA DE FREITAS SANTOS, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2014 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000271201433 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para presentaço de serviços de
alimentação no II Congresso Nacional do Ensino Técnico Agrícola.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 01/08/2014 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº
5200 Colégio Agrícola Colegio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 01/08/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/08/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DENISE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23349000293201401. , publicada no D.O.U de
30/07/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais para
aterro e materiais diversos para manutenções no Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari. Novo Edital: 01/08/2014 das 09h00
às 11h00 e d14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº
5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SCEntrega das Propostas: a
partir de 01/08/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/08/2014, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/07/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para Eventual Fornecimento, de Forma Par-
celada, de Publicações Nacionais e Estrangeiras Disponíveis no Mer-
cado Interno, a fim de atender às necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Câmpus Araquari.

KARINE NICKEL BORTOLI
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2014 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000050201420.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 06122074000187. Contratado : M&M SOLUCOES COR-
PORATIVAS LTDA - -ME. Objeto: Aquisição de equipamentos e
mobiliário para o Instituto Fedral Catarinense - Campus Ibirama.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
17/07/2014 a 17/07/2015. Valor Total: R$13.798,10. Fonte:
112000000 - 2014NE800039. Data de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 152253-26422-2014NE800030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2014 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000050201420.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 06973921000117. Contratado : TECNOART COMERCIO E
SERVICOS LTDA-- ME. Objeto: Aquisição de equipamentos e mo-
biliário para o Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 17/07/2014
a 17/07/2015. Valor Total: R$10.156,57. Fonte: 112000000 -
2014NE800040. Data de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 31/07/2014) 152253-26422-2014NE800030


